bant hinc inde amicis, vt eam rem magnopere curarent. Multi in speciem veri Euangeli, pa- rentes & amicos relinquebant, vt nouum pro- clamarent Euangelium suum: per quod sane cō- staret, nos esse hactenus misere deceptos à Pa- pistis, & reuera omnes équals & fratres in Chri- sto. Et quod pernicioſſimum erat toti Germaniæ, Lutherus iactitabat & multi cum eo, Ger- manis in eam usque diem nunquam germane ac synceriter predicatum fuisse Euangeliū: Se autem verum proferre Euangelium quod mul-
tis

tis s^eculis sub scandalo latitasset. Si quis fidei contra mutaret, mox tota plebeiorum concio eum exasperabatur, tanquam ventris gratia uangelio resisteret. Lutherani vero se passim tis insinuabant utrōque peregrinatione vrbis non ob aliud sanc*nisi ut Euangeliū suū inculcarent. Et res ea, cum magnam haberet sp̄ciem pietatis præ consuetis Ecclesiæ ministri*

qui præfixa & certa habebant stipendia: mulier

profecto à vera Ecclesiæ fide auertit, qui magis perpendebant illud Christi. Gratis accepisti gratis date, quam istud eiusdem. Dignus est operarius mercede sua. Et illud Pauli. Quis militat stipendiis suis vnoquām? Item, Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est, si carnis vestra metamus? Quanquam vero Lutherani Concionatores, posteaquam radices egissen no minus essent in rem propriam intenti & audi, quām Catholici: attamen in prima plantatio

ne, mira eis erat & industria & liberalitas. Primum nunquam, ne obiiceretur eis illud Apostoli ad Romanos. Quomodo vero prædicabūt nisi mittantur? Et illud eiusdem ad Hebreos. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron: curabant occultis literis & nunciis, ut ab ipsa plebe vel ab aliquo Optimatum, quem scirent suae factioni favere, vocarentur in urbem aliquam bene muniram & populosam: aut si non vocarentur, vel utraneum sibi fingeant exilium, vel necessariam sibi a Tyrannica Euangeliū persecutione fu-

gam

*Matth. 10.
Luc. 10.
1. Cor. 9.*

*Afinitas subre
pende in alie-
nas Catho-
dras.
Rom. 10.
Heb. 5*

gam (etiamsi propriis illaqueati facinoribus profugissēt obtendebāt, vt eo facilius admittentur. Vbi vero aliquos nacti fuissent amicos in ea ciuitate, cui Euangelium suum annunciare intendebant : procurabant per illos, vt saltē semel aut iterum permittebantur, populo Christi gratis annunciare verbum Dei. Quod si compotes voti fierent, mox incendebant plebem in odium Cleri: sin minus, clanculum agebant in angulis, donec quosdam in partem suam tractos, permouerent ad solicitandos alios, qui à Magistratibus & Senatu obtinerent, siue precibus, siue minis, vt licet eis verbum Dei libere predicare. Odiosū fane videbatur optimatibus, negare aut prohibere verbum Dei, ne gratis annunciatetur populo. Itaque licet periculōsum videretur, Lutheranos admittere: tamen periculosius videbatur reiicere verbum Dei, & fraudare populum pastu Euangelico. Vnde factum est, vt in populissimas quasque Germaniæ vrbes Imperiales, Lutheri Euangelium sub eo prætextu irrepserit exceptis per paucis, maxime Colonia Agrippina, quā tot millia sanctorū Martyrum, qui ibidē vel passi sunt, vel religiose coluntur: ab ist laepre seruare haec tenus meruerūt. Multū præterea pro *studium & mouit nouū istud Euāgeliū Chalcographorū ac munitia Ty-* Bibliopolatū mēs, industria, ipsa & opera. Nā *pographorum & Bibliop-* quicquid pro Lutherō erat, quā diligētissime ac *larum.* emendatissime imprimebatur. Quicquid vero pro, Catholicis ignauissime ac vi-

triosissime. Et quæ Lutheri aut pro Lutheris
rant, Chalcographi suis sumptibus imprimitur,
bant, & in maximo quidem numero, ut latius
me dispergerentur. Nam Apostatarum, quin
ctis Monastetii ad sæculum redierant, infi-
tus iam erat numerus, qui victimum ex Lutheranis
libris queritantes, in speciem Bibliopolarum
gè latèque per Germaniæ prouincias vagabas-
tur. Quæ vero Catholicorum erant, velut inde-
cta & veteris barbarie triuialia scripta, contee-
nebant Chalcographi: nihil eorum imprimen-
tes vltro, sed nonnulli ob inopiam rei familiaris
compulsi, aut maxima lucri spe proposita indi-
cti, alienisque sumptibus & impensis adiun-
quædam ex iis imprimenda suscipiebant: Eas
men ita neglectim, festinanter ac vitiose impre-
mebant, vt maiorem gratiam eo obsequio refre-
narent Lutheranis, quam Catholicis. Si qui con-
iustiorem Catholicis operam impenderent, hi
à cæteris in publicis mercatibus Francofordia
& alibi vexabantur ac ridebantur, velut Papistæ
& sacerdotum serui. Quamvis vero Cæsar
aliique Principes ac Reges Catholicæ, severissi-
mis Edictis prohibuissent Lutherica aut impri-
mi aut venum exponi: adeo tamen non profec-
runt Edictis suis, vt Lutheranis Bibliopolis plus
inde lucri accresceret. Quippe cum Magi-
stratus & Senatores, quibus inquirendi & anti-
maduertendi cura commissa fuerat, vel conni-
uerterent maliciose, vel inuité & neglectim remil-
lam curarent, velut odiosam & coram populo

detractio[n]e plenam. Bibliopolæ harum rerum non ignari, & ab Inquisitoribus ipsis occulte nō nunquam prænouiti, quæ Lutherica erant, reponerant in occulto, in publico prostantibus quisbusdam prophanis & alterius negotii libris. Vnde siebat, ut emptores, Lutherica quærentes cogerentur ea, prætexente Bibliopola metum & periculum, charius & maiori precio emere ex occulto, quæm empturi fuissent in publico.

Aberat tum procul à Germania Imperator Carolus V. graui ac diuturno bello, quod à Rege Franciæ indictum sibi Vuormaciæ, consistenti fuerat, implicitus. Frater eius Ferdinandus, Archidux Austriae &c. Imperialis tum Vicarius seu locū tenens, aliquique Principes Catholici: videntes noua Lutheri translatione populos maxime in se[ct]am Lutheranam allici ac induci, editis mandatis precepunt, ut quicunque subditorum nouum Lutheri Testamentum, aut quoslibet alios eius libros domi haberet, tradaret in publicum iis, quibus recipiendi cura esset demandata. Et in plerisque sane locis subditum Principatum, quibus dictabat conscientia, ne contra Papæ Cæsarisque & aliorum principum suorum Edicta & prohibitiones, vetitos domi retinuerent libros, obedienter tradiderunt eiusmodi libros, qui & alicubi in unum congesti rogam, publice combusti sunt. Optimis enim quibusque videbatur Lutherus, nimis malitiose grassari in sacras literas noui Testamenti. E quo quæ Canone audaci censura reiiciebat Epistolâ ad